7. Honorarios del Tribunal Arbitral y de la Secretaría Arbitral: Tal como 

se estableció en la Orden Procesal N° 01 del presente proceso arbitral, se 

determinó como anticipo de los honorarios del Tribunal Arbitral en su 

conjunto la suma de S/ 20,300.57 (VEINTE MIL TRESCIENTOS CON 

57/100 SOLES) sin incluir IGV, mientras que el anticipo de los honorarios 

de la Secretaría Arbitral fue de S/ 6,783.57 (SEIS MIL SETECIENTOS 

OCHENTA Y TRES CON 57/100 SOLES) sin incluir IGV.  

Posteriormente, mediante la Orden Procesal N° 06 de fecha 01 de julio 

del 2021 del presente proceso arbitral, por disposición de la Secretaría 

General, se dispuso la reliquidación de los honorarios arbitrales en virtud 

a la presentación de la demanda arbitral; siendo los nuevos honorarios de 

los árbitros ascendía a S/ 32,070.85 (TREINTA Y DOS MIL SETENTA 

CON 85/100 SOLES), y los gastos administrativos ascendía a S/ 

11,687.85 (ONCE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 85/100 

SOLES). 

Cabe señalar que estos honorarios arbitrales y los gastos arbitrales han 

sido asumidos en su totalidad por parte de la demandante ELECTRO 

UCAYALI S.A. 

Por otro lado, en relación a la reconvención formulada el CONSORCIO 

ATAYALA, y por disposición de la Secretaría General del Centro, se 

dispuso como nuevo anticipo de honorarios arbitrales por el monto 

ascendente a S/ 27,775.99 (VEINTISIETE MIL SETECIENTOS SETENTA 

Y CINCO CON 99/100 SOLES), y como anticipo de gastos administrativos 

la suma de S/ 9,898.33 (NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 

OCHO CON 33/100 SOLES).  

Cabe señalar que este monto no fue pagado por el demandado, 

atendiendo a la disposición de liquidaciones separadas; por lo que su 

reconvención fue archivada. 

Debe indicarse que considerando lo dispuesto en la solicitud de arbitraje y

[...]

contestarla, por corresponder a su derecho. 

15. A través de la Resolución N° 06 de fecha 01 de julio del 2021, se procedió 

a reliquidar los honorarios arbitrales del proceso, en virtud de las 

pretensiones contenidas en la demanda; cuyo nuevo monto ascendía a S/ 

32,070.85 (TREINTA Y DOS MIL SETENTA CON 85/100 SOLES). De la 

misma manera, se liquidó los honorarios arbitrales de la reconvención de 

la demanda, cuyo monto ascendía a S/ 27,775.99 (VEINTISIETE MIL 

SETECIENTOS SETENTA Y CINCO CON 99/100 SOLES) por concepto 

de honorarios arbitrales y la suma de S/ 9,898.33 (NUEVE MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 33/100 SOLES) por concepto 

de gastos administrativos del Centro. A continuación, se dispuso ordenar 

liquidaciones separadas; que debían ser asumidas por cada una de las 

partes en ejercicio de su derecho.  

A continuación, se dejó constancia que los gastos arbitrales 

correspondientes a la liquidación de ELECTRO UCAYALI, habían sido 

cubiertos hasta la suma de S/ 27,867.72 (Veintisiete Mil Ochocientos 

Sesenta y Siete con 72/100 soles) incluyéndose a estos como saldo a 

favor; otorgándose a la ENTIDAD un plazo de diez (10) días hábiles para 

que cumpla con realizar el pago del monto restante en la suma de 

S/15,890.98 (QUINCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA CON 98/100 

SOLES). 

Finalmente, se otorgó al CONSORCIO un plazo de diez (10) días hábiles 

para que cumpla con realizar el pago total de los honorarios arbitrales 

ascendentes a la suma de S/ 27,775.99 (VEINTISIETE MIL 

SETECIENTOS SETENTA Y CINCO CON 99/100 SOLES); así como de 

los gastos administrativos ascendentes a la suma de S/ 9,898.33 (NUEVE 

MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO CON 33/100 SOLES), 

correspondientes a las pretensiones de su reconvención, precisando que 

en caso de incumplimiento de pago de los mismos dentro del plazo 

establecido, el proceso arbitral continuará con aquellas pretensiones que 

hayan sido debidamente cubiertas con los anticipos de honorarios